дело № 5-47-173/18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля  2018 года                                                                                г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) рассмотрев дело об административном правонарушении,  в отношении Князева Д. Н. паспортные данные УССР, анкетные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности  по ч.1. ст.12.8 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

        Согласно протоколу об административном правонарушении № от 16.04.2018 года водитель Князев Д.Н. 15.03.2018 года в 13 часов 40 минут  на адрес управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД. По данному факту сотрудниками ОГИБДД УМВД по г. Керчи было проведено административное расследование.  Согласно акта медицинского освидетельствования № от 15.03.2018 года у Князева Д.Н. установлено состояние опьянения.
        В судебное заседание Князев Д.Н. не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещался дважды надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств не заявлял.
 Изучив материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке (п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утв. Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475).
В судебном заседании установлено, что Князев Д.Н. 15.03.2018 года в 13 часов 40 минут  на адрес управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак в состоянии опьянения.
В соответствии с Актом 61 АА телефон освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 15.03.2018 года Князев Д.А. прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью прибора Алкотест DRAGER 6810, заводской номер прибора ARBL 0786, дата последней поверки 29.05.2017 года, поскольку у последнего имелись признаки алкогольного опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, показания прибора 0,00 мг/л, результат освидетельствования – не установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.8,5).
        Согласно протоколу № от 15.03.2018 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, у Князева Д.Н. имелись признаки опьянения, а именно, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, который выразил свое согласие на прохождение медицинского освидетельствования, указанный факт был зафиксирован в присутствии двух понятых (л.д.7).
      Князев Д.Н. был отстранен от управления транспортным средством Шкода Актавиа, регистрационный знак, согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством № от 15.03.2018 года (л.д.5).
          Согласно справки ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» Князева Д.Н. обнаружены клиническое признаки опьянения, с указанием на тот факт, что медицинское освидетельствование будет завершено по получении результатов химико-токсикологического исследования биологического объекта, дополнительно обнаружены марихуанна  (л.д.9).
      В соответствии с Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» от 15.03.2018 года № у Князева Д.Н. установлено состояние опьянения, при этом наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе по результатам исследования с помощью Alcotests 6810 поверенного 15.11.2017 года по 14.11.2018 года составил 0,00 мг/л, однако по результатам химико-токсикологических исследований в биологическом объекте обнаружены каннабиноиды (л.д.2).
          Кроме того, Князев Д.Н. был извещен о явке для составления протокола об административном правонарушении либо вынесения постановления о прекращении дела об административном правонарушении на 16.04.2018 года, о чем свидетельствует его подпись в определении №  от 15.03.2018 года (л.д.4) .
Таким образом, действия Князева Д.Н., правильно квалифицированы  по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя.
         Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым назначить Князеву Д.Н., административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Князева Д. Н. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1   ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один года и 6 месяцев.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
       Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи); ИНН: 9111000242, КПП 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК 188 1 16 30020 01 6000140, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 18810491182800001850.
      Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым со дня получения копии настоящего постановления.

        Мировой судья                                                                         И.Ю. Сергиенко